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ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 
 

PROCES-VERBAL 
AL ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 

DIN DATA DE 20.11.2024 
 
  
 Şedinţa de Consiliu local a fost convocată prin Dispoziţia primarului comunei Dulcești 
nr.134 din 15.11.2024 şi a avut loc cu prezența fizică a d-lor consilieri, la sediul Primăriei 
comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400. 

Dl. Chitaru Valeriu președintele de ședință dă citire ordinii de zi pe care sunt înscrise 
următoarele proiecte de hotărâri: 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Dulceşti, județul Neamț pe anul 2024, 
 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unor cadouri preșcolarilor și elevilor cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă 
 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local pentru organizarea 
manifestării ”DATINI ȘI OBICEIURI DE ANUL NOU” 
  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de venituri şi 
cheltuieli al comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 septembrie 2024 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Dulcești, județul Neamț 
 
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii de inventar al Căminului cultural din 

satul Cârlig, comuna Dulcești, județul Neamț, ca urmare a finalizării lucrărilor de 
reabilitare din anul 2024 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv,  datorate bugetului local 
de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a comunei Dulcești, județul 
Neamț 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor în vederea închirierea spațiilor din 
incinta Căminelor culturale de pe raza comunei Dulcești, județul Neamț 
 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului consultativ la proiectul reţelei de 
şcolarizare al Şcolii Gimnaziale Dulceşti în anul şcolar 2024 – 2025 
 
Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de către domnii consilieri. 
 
D-na secretar precizează că, în conformitate cu prevederile art. 228 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 
regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleșii locali: 

”Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I, titlul IV 
din Legea nr.161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină 
de la emiterea sau participarea la emiterea sau adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un 
folos material pentru sine sau pentru: 
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a) Soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv 
b) Orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de 

debitor al unei obligații 
c) O societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator 

sau de la care obține venituri 
d) O altă autoritate din care face parte 
e) Orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, 

care a făcut o plată către aceasta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale 
acestuia 

f) Asociație sau fundație din care face parte 
În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre 

situațiile prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, 
respectiv a consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii 
respective, anunț care se consemnează în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat 
în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-
a anunțat interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice adoptate cu încălcarea 
prevederilor art.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile art.(1) și legislația în materie privind 
conflictul de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea 
indemnizației cu 10% pe o perioadă de maximul 6 luni. 

Având în vedere că pe ordinea de zi este inițiat de către primarul comunei Dulcești, dl. 
Cucu Paul Daniel, proiectul de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții 
al aparatului de specialitate al primarului comunei Dulcești, județul Neamț dl. Țipoș Ionuț-
Paul anunță că se va abține de la vot, în aceeași situație fiind și d-na Mircea Ana-Maria. 

Dl. Rusu Vasile spune că a fost prezent la ședința pe comisii, că nu v-a putea rămâne la 
ședință până la capăt, trebuind să ajungă la serviciu, că votează pentru toate proiectele de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi, dar că votează împotriva proiectului de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Dulcești, județul Neamț, argumentând că nu crede că la ora actuală primăria 
Dulcești are nevoie de consilier al primarului, considerând că sunt suficienți salariați în 
primărie. 
 Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței anterioare, 
conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de către domnii consilieri. 

Sunt înmânate d-nei secretar general avizele comisiilor de specialitate, dl. Neagu 
Florin-Vasile propunând ca președinții comisiilor de specialitate să prezinte avizul comisiei 
pentru fiecare proiect de hotărâre în parte.  
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 
al comunei Dulcești, județul Neamț pe anul 2024, prin virări de credite 
bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificației bugetare 

             
 Dl. primar Cucu Paul-Daniel precizează că s-au alocat comunei Dulcești suma de 
700 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul de 
stat pe anul 2024, suma de 55 mii lei pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai 
persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare și suma de 3 mii lei pentru 
finanțarea suplimentului educațional prevăzut de Legea nr. 248/2015, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, prezentând modul de alocare pe capitole bugetare a 
sumelor primite. 
 Dl. Michiu Mihai menționează că este de acord cu proiectul de hotărâre și că 
bugetul ar trebui aprobat în forma propusă de dl. primar. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
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2. Proiect de hotărâre privind acordarea unor cadouri preșcolarilor și 
elevilor cu ocazia sărbătorilor de iarnă 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local pentru 
organizarea manifestării ”DATINI ȘI OBICEIURI DE ANUL NOU” 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 30 
septembrie 2024 
Dl. Neagu Florin-Vasile precizează că acest proiect trebuia aprobat în luna octombrie, 

pentru că în legislație se prevede că în luna următoare încheierii trimestrului se prezintă acest 
proiect de hotărâre. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții 

al aparatului de specialitate al primarului comunei Dulcești, județul 
Neamț 
Dl. primar prezintă Referatul de aprobare, care a fost adus la cunoștință în materialele 

transmise de către d-na secretar general, în care s-a ținut cont de adresa Instituţiei 
Prefectului referitoare la demararea procedurii prealabile, că s-a ținut cont de reducerea 
numărului maxim de posturi comunicate comunei Dulcești, lucru ce trebuia făcut până la 
sfârșitul lunii iunie 2024, au mai fost făcute modificări în sensul reducerii unui post vacant de 
consilier asistent, a unui post de muncitor treapta a II-a și înfiinţarea postului de consilier 
personal al primarului, considerând că în acest moment aparatul de specialitate este stabilit 
conform legislației în vigoare. 

A mai precizat dl. primar Cucu Paul-Daniel că fiind în conflict de interese, nici dl. 
Țipoș Ionuț-Paul și nici d-na Mircea Ana-Maria nu pot vota la acest proiect. 

Dl. Nahoi Gheorghe întreabă dacă dl. Ţipoş Ionuţ-Paul are încheiat contract de muncă, 
răspunsul d-lui primar fiind că da, precizând că acesta nu este în stare de incompatibilitate, 
nefăcând parte din aparatul de specialitate al primarului, ci din cabinetul primarului.  

 Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat astfel: 
- 5 voturi pentru a d-lor Neagu Florin-Vasile, Chitaru Valeriu, Ghiţă Radu-Eusebiu, 

Blaj Petronel şi Mitrea Vasile 
- 4 voturi împotrivă a d-lor Rusu Vasile, Michiu Mihai, Nahoi Gheorghe şi Merfea 

Constantin Bogdan. 
- Dl. Ţipoş Ionuţ-Paul şi d-na Mircea Ana-Maria nu au drept de vot. 

 
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii de inventar al Căminului 

cultural din satul Cârlig, comuna Dulcești, județul Neamț, ca urmare a 
finalizării lucrărilor de reabilitare din anul 2024 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv,  
datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 
teritorială a comunei Dulcești, județul Neamț 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor în vederea închirierea 
spațiilor din incinta Căminelor culturale de pe raza comunei Dulcești, 
județul Neamț 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 
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9. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului consultativ la proiectul 
reţelei de şcolarizare al Şcolii Gimnaziale Dulceşti în anul şcolar 2024 – 
2025 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de domnii consilieri. 

 
Se trece la punctul II Diverse fiind supuse atenţiei şi discuţiei următoarele cereri: 

1. Cererea d-nei Andraş Roxana, înregistrată cu nr. 6382 din 09.10.2024, prin care 
solicită să fie făcut practicabil drumul de exploatare din satul Roşiori, drum ce îi 
este necesar pentru accesul utilajelor personale. După discuții, dl. primar Cucu 
Paul-Daniel consideră că trebuie mers în teren, pentru verificarea acestor aspecte 
sesizate. 
 

2. Cererea d-nei Vînturache Mihaela-Petronela nr. 6118 din 30.09.2024 prin care 
solicită concesionarea suprafeţei de 1166 mp, teren proprietatea privată a comunei 
Dulceşti, situat în satul Roşiori, pe care a edificat o locuinţă şi o anexă şi pe care 
doreşte să le întabuleze. 
Urmarea discuțiilor și analizării în detaliu a cererii, a fost avizată favorabil de către 

membrii Consiliului local. 
  

3. Cererea nr. 6119 din 30.09.2024, a d-nei Vînturache Mihaela-Petronela prin care 
solicită cumpărarea suprafeţei de 1166 mp, teren proprietatea privată a comunei 
Dulceşti, situat în satul Roşiori, pe care a edificat o locuinţă şi o anexă şi pe care 
doreşte să le întabuleze, cerere care a primit aviz nefavorabil din partea Consiliului 
local. 
 

4. Cererea unui grup de locuitori ai satului Dulcești, prin care solicită racordarea la 
rețeaua de gaze.  
Dl. Chitaru Valeriu a propus găsirea unei soluții pentru a se putea realiza această 
investiție. 
 
Pentru vizualizarea întregii ședințe și alte detalii accesați www.comunadulceti.ro, 
secțiunea Consiliul local, ședințele consiliului local și data acesteia, respectiv 
20.11.2024. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
      Chitaru Valeriu               Adobriței Mioara-Cristina 
 

http://www.comunadulceti.ro/

